
    Pag.1 di 2 
 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO NORD 1 - BRESCIA 

Via Zadei 76 - 25123 BRESCIA - Tel. 030391780 - C.F. 98156990172 

Sito web www.icnord1brescia.edu.it  Email bsic88300n@istruzione.it  Pec bsic88300n@pec.istruzione.it 

 

Oggetto: decisione di contrarre tramite affidamento diretto per l’acquisto del seguente servizio/fornitura: 

visita alla fattoria La Fiorita in data 02/05/2024 classe 1A plesso Casazza, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettere b) del D. L.gs 36/2023 - CIG: B16F06601D 

 

La Dirigente Scolastica 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

CONSTATATA L’esigenza di procedere all’acquisto della fornitura/servizio di cui all’oggetto; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b), del citato D. Lgs. 36/2023, concernente le   

procedure di affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 

centoquarantamila euro; 

VISTO in particolare l’art. 17 del citato D. Lgs. 36/2023, il quale dispone al comma 1 che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; e al comma 2 che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 

1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VERIFICATO Che l’importo massimo della spesa per la fornitura/servizio di cui all’oggetto, 

determinato a seguito di verifica della provvista economica esistente nel Programma 

Annuale e.f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto è pari ad €  220,00 IVA esente; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, e b) (per i servizi e 

forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore 

economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

TENUTO CONTO altresì, che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D.Lgs. 36/2023, 

l’Istituto non ha richiesto la garanzia definitiva per le seguenti ragioni (Vedi art. 117, 

comma 14: Per gli appalti da eseguirsi da operatori economici di comprovata solidità 

nonché per le forniture di beni che per la loro natura, o per l'uso speciale cui sono 

destinati, debbano essere acquistati nel luogo di produzione o forniti direttamente dai 

BSIC88300N - AB0F396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004834 - 27/04/2024 - II.5 - U
BSIC88300N - AB0F396 - ALBO PRETORIO - 0000046 - 27/04/2024 - BANDI E GARE - U

BSIC88300N - AB0F396 - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000071 - 27/04/2024 - DETERMINA - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI



    Pag.2 di 2 
 

produttori, o per le forniture di prodotti d'arte, macchinari, strumenti e lavori di 

precisione l'esecuzione dei quali deve essere affidata a operatori specializzati, l'esonero 

dalla prestazione della garanzia è possibile previa adeguata motivazione ed è 

subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione ovvero delle condizioni 

di esecuzione); 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 73 del 27/06/2023 che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi e forniture 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 133 del 

31/01/2024;  

RITENUTO che la dott.ssa Claudia Marchi, Dirigente Scolastica dell’Istituto, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo al conflitto di interessi del RUP; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente 

fornitura/servizio; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture) D.Lgs 36/2023, 

ad affidare l’acquisto del servizio/fornitura in oggetto all’operatore: Società Agricola La Fiorita di Bono 

Giancarla e Stefano - Via Maglio 10 - 25050 Ome (BS) - P.I. 03091700173. 
 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa complessiva di €  220,00, da imputare al Programma Annuale e.f. corrente e approvato 

dal Consiglio di Istituto, all’attività/progetto A.5.1, che dovrà presentare un’adeguata disponibilità 

finanziaria. 
 

La presente determina sarà pubblicata sul sito dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

Brescia, 27/04/2024 

 La Dirigente Scolastica 

 Dott.ssa Claudia Marchi 
 (Firmato digitalmente ai sensi del codice 

 dell’amministrazione digitale) 
  

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI


		2024-04-27T10:55:22+0200
	CLAUDIA MARCHI




